
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS, SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

PROCESSO VIRTUAL Nº 1027985-75.2016.8.26.0224 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe, 

requerida por MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA., 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e FITAMETAL INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI, em curso perante esse R. Juízo, vem à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei n° 

11.101/2005, apresentar Relatório Mensal, referente ao mês de março de 

2017. 

  

1. Em consonância com o disposto nas alíneas 

“a” e “c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de 

Empresas e Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, 

Administrador Judicial nomeado, submete à apreciação de Vossa Excelência o 

Relatório Mensal de Atividades, tomando-se como base as informações do mês 

de março de 2017 das empresas MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA 

LTDA., MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e FITAMETAL 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI (em Recuperação Judicial), 

doravante “Recuperandas”. 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 

11.101/05. 

 
I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados às Recuperandas, conforme Termo de Diligência 

que lhes foi entregue anteriormente: (A) Situação patrimonial; (B) 

Demonstração de resultado de exercício; (C) Funcionários; (D) Relatórios de 

estoques; (E) Impostos: apuração, guias pagas com comprovantes, 

provisionamento e entrega de obrigações acessórias; (F) Relatórios financeiros 

de compras, vendas, e contas a pagar e a receber. 

 

MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. Para o mês de março, as contas contábeis 

patrimoniais (presentes no Balanço Patrimonial) não apresentaram variação de 

monta. 

 

5. Novamente, a Recuperanda em questão 

acumulou lucros, finalizando o primeiro trimestre de 2017 com R$ 404.932,00 

(quatrocentos e quatro mil, novecentos e trinta e dois reais) positivos. Esse 

montante ainda está muito aquém dos prejuízos acumulados nos anos 

anteriores, pois no total há aproximadamente R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco 

milhões de reais) em prejuízos.  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

6. Verificou-se que a referida Recuperanda, em 

março de 2017, finalizou suas operações de desconto de duplicatas, outrora 

utilizadas como forma de financiar suas atividades.  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

7. Em março, a proporcionalidade dos custos em 

relação à receita líquida se manteve alta, em 83%, ou seja, esse é o percentual 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 ΔH

ATIVO 44.534.488      49.191.305      49.364.489      0%

Ativo Circulante 17.854.150      17.045.660      17.555.151      3%

Disponibilidades 5.970                61.117              46.735              -24%

Clientes 3.928.260        4.176.271        4.817.342        15%

Duplicatas Descontadas 79.339-              70.437-              -                     

Estoques 13.308.291      11.955.612      11.716.395      -2%

Impostos a Recuperar 316.264            340.642            300.479            -12%

Adto a Fornecedores 374.703            582.456            674.201            16%

Ativo Não Circulante 26.680.338      32.145.646      31.809.337      -1%

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.560.851        777.129            602.021            -23%

Imobilizado 27.307.008      28.407.008      28.402.637      0%

(-) Depreciação 16.426.527-      16.587.584-      16.744.413-      1%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 14.239.006      19.549.092      19.549.092      0%

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 ΔH

PASSIVO 44.534.488      49.191.305      49.364.489      0%

Passivo Circulante 3.991.873        4.628.868        4.379.236        -5%

Fornecedores 1.897.724        2.238.129        1.794.828        -20%

Obrigações Fiscais 464.235            901.715            1.115.235        24%

Obrig.Trab/Prev 420.782            482.621            537.862            11%

Provisões 1.209.132        1.006.402        931.311            -7%

Passivo não Circulante 110.111.029    108.585.468    108.864.416    0%

Outras Contas 5.277.492        3.751.930        4.086.236        9%

Impostos LP 90.885.331      90.885.331      90.829.974      0%

Recuperação Judicial 13.948.207      13.948.207      13.948.207      0%

Patrimonio Liquido 83.807.420-      83.572.123-      83.428.256-      0%

Capital Social 1.600.000        1.600.000        1.600.000        0%

Reserva de Capital 16.291.898      16.291.898      16.291.898      0%

Resultados Acumulados 101.725.002-    101.725.086-    101.725.086-    0%

Resultado do período 25.683              261.066            404.932            55%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 14.239.006      19.549.092      19.549.092      0%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

consumido da receita liquida gerada pela operação da Recuperanda, que está 

diretamente relacionado à geração de receita.  

 

 

C. Funcionários 

 

8. Foi verificado o recibo CAGED (Cadastro 

Geral de Empregados e Desempregados) disponibilizado pela Recuperanda e 

constatou-se que esta operou com 115 funcionários, em março de 2017, 

demonstrando uma variação positiva na quantidade de funcionários, como se 

observa abaixo: 

 

 

 

9. De acordo com a documentação solicitada, 

apresentou também os relatórios de provisão de férias e 13º salários, folha de 

pagamento sintética, holerite de pró labore distribuído e a guia de recolhimento 

do FGTS. 

 

D. Relatórios de estoques  

 

Demonstração do Resultado do Exercício: 31/01/2017 ΔV 28/02/2017 ΔV 31/03/2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 2.812.535     2.601.247     3.620.157     

Deduções da Receita 729.364-        663.531-        923.785-        

Receita Operacional Líquida 2.083.171     100% 1.937.716     100% 2.696.373     100%

(-)Custos das Vendas 1.734.778-     -83% 1.523.883-     -79% 2.234.006-     -83%

(=) Lucro Bruto Operacional 348.393        17% 413.833        21% 462.366        17%

Despesas Operacionais 313.599-        -15% 171.920-        -9% 286.019-        -11%

Despesas com Vendas 1.465-             0% 12.659-          -1% 21.844-          -1%

Despesas Administrativas 312.134-        -15% 159.261-        -8% 264.175-        -10%

Resultado Operacional 34.794          2% 241.913        12% 176.348        7%

Resultado Financeiro 9.111-             0% 6.530-             0% 32.481-          -1%

(-) Despesas Financeiras 9.111-             0% 6.530-             0% 32.481-          -1%

(+) Receitas Financeiras -                 0% -                 0% -                 0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 25.683          1% 235.383        12% 143.866        5%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 0% -                 0% 0%

= Lucro Líquido do Exercício 25.683          1% 235.383        12% 143.866        5%

Mês Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro Março

Quantidade 72 82 83 92 103 114 115

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

10. A Recuperanda não apresentou informações 

sobre estoques. 

 

E. Impostos 

 

11.  Verificou-se a apuração de ICMS, IPI, PIS, 

COFINS e ISS, bem como os recibos da entrega das obrigações assessórias 

pertinentes. 

 

F.  Relatórios Financeiros 

 

12. A Recuperanda forneceu o relatório de contas 

a receber de clientes e de contas a pagar, ambos com valores condizentes com 

o contabilizado. 

 

13. Também foram disponibilizados os relatórios 

de faturamento e de compras, os quais foram analisados e não geraram 

dúvidas.  

 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

14. O Balancete de fevereiro de 2017 sofreu 

alterações posteriores à emissão do relatório mensal anterior (fls. 3269-3281), 

sendo que o Balanço Patrimonial abaixo apresentado já contém os números 

após a alteração.  

 

15. Verificou-se que o lançamento realizado 

alterou o Passivo na rubrica aqui apresentada como “Impostos LP”, sendo 

referente a parcelamentos de impostos a serem pagos em mais de um ano. A 

divergência foi de R$ 9.472.067,00 (nove milhões, quatrocentos e setenta e 

dois mil e sessenta e sete reais), em fevereiro de 2017, sendo a contrapartida 

lançada diretamente em “Lucros e Prejuízos Acumulados”, se tratando, no 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

caso, de aumento do prejuízo, na quantia supra citada. Pela representatividade 

do lançamento, pede-se esclarecimentos à Recuperanda em questão.    

 
16. A Recuperanda tem aproximadamente 76% 

de seus títulos a receber negociados em desconto de duplicatas, sendo essa 

uma forma de financiar suas atividades.  

 
17. Destaca-se que o prejuízo acumulado até o 

final do primeiro trimestre de 2017, considerando anos anteriores, é de R$ 

92.912.802,00 (noventa e dois milhões, novecentos e doze mil, oitocentos e 

dois reais) negativos.  

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 ΔH

ATIVO 6.177.630      6.079.458       6.201.423        2%

Ativo Circulante 1.253.124      1.175.394       1.688.851        44%

Disponibilidades 19.180            10.281             9.551                -7%

Clientes 2.069.221      1.339.715       1.453.912        9%

(-) Duplicatas Descontadas 1.842.921-      1.086.377-       1.104.370-        2%

Estoques 999.226         889.072           1.143.606        29%

Impostos a Recuperar 359                 343                   2.041                494%

Adiantamentos 8.059              22.361             184.110           723%

Ativo Não Circulante 4.924.506      4.904.064       4.512.572        -8%

Ativo Realizável a Longo Prazo 3.819.459      3.857.516       3.524.522        -9%

Imobilizado 1.101.223      1.044.268       987.313           -5%

Intangivel 3.824              2.280               736                   -68%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

 

B. Demonstração do Resultado 

 

18. Apesar dos prejuízos, em março de 2017, a 

Recuperanda apresentou lucros de aproximadamente R$ 13.000,00 (treze mil 

reais), mas os valores na Demonstração do Resultado não seguem uma 

linearidade mensal, não sendo possível identificar as causas dos lucros 

apresentados no referido mês.  

 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 ΔH

PASSIVO 6.177.630      6.079.458       6.201.423        2%

Passivo Circulante 559.817         613.272           700.083           14%

Fornecedores 1.179              1.631               1.857                14%

Obrigações Fiscais 312.281         386.437           453.844           17%

Obrig.Trab/Prev 66.277            80.871             88.842             10%

Provisões 180.081         144.333           153.161           6%

Adiantamento de Clientes -                  -                    2.380                100%

Passivo não Circulante 86.420.544    95.892.533     95.914.142     0%

Emprestimos 227                 149                   149                   0%

Outras Contas -                  -                    25.000             100%

Impostos LP 75.979.201    85.451.267     85.447.876     0%

Recuperação Judicial 10.441.116    10.441.116     10.441.116     0%

Cheque Especial -                  -                    -                    

Patrimonio Liquido 80.802.731-    90.426.346-     90.412.802-     0%

Capital Social 2.500.000      2.500.000       2.500.000        0%

Lucros / Prejuízos Acumulados 83.332.509-    92.804.575-     92.804.576-     0%

Lucros / Prejuízos do Exercício 29.778 121.771-           -108.226 -11%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

 

 

C. Funcionários 

 

19. A Folha de Pagamento da Recuperanda 

indica que a mesma continua operando sem grandes variações na quantidade 

de funcionários, como pode ser visto a seguir: 

 

 

 

20. Ademais, apresentou também os relatórios de 

provisão de férias e 13º salários, holerite de pró labore distribuído e a guia de 

recolhimento do FGTS. 

D.   Relatórios de estoques 

 

21. Os representantes da Recuperanda não 

apresentaram informações sobre os estoques. 

 

E.   Impostos 

 

Demonstração do Resultado: 31/01/2017 ΔV 28/02/2017 ΔV 31/03/2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 925.568         594.558         828.286        

Deduções da Receita 373.143-         446.481-         349.302-        

Receita Operacional Líquida 552.424         100% 148.077         100% 478.984        100%

(-)Custos das Vendas 405.352-         -73% 197.793-         -134% 258.934-        -54%

(=) Lucro Bruto Operacional 147.072         27% 49.716-            -34% 220.051        46%

Despesas Operacionais 76.911-            -14% 111.824-         -76% 122.191-        -26%

Despesas Administrativas 58.829-            -11% 83.677-            -57% 101.619-        -21%

Despesas com Vendas 18.082-            -3% 28.147-            -19% 20.572-           -4%

Resultado Operacional 70.161            13% 161.540-         -109% 97.860           20%

Resultado Financeiro 40.384-            -7% 9.991              7% 84.315-           -18%

(-) Despesas Financeiras 40.384-            -7% 9.991              7% 84.315-           -18%

(+) Receitas Financeiras -                  0% -                  0% 0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 29.778            5% 151.548-         -102% 13.545           3%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                  0% -                  0% -                 0%

= Lucro Líquido do Exercício 29.778            5% 151.548-         -102% 13.545           3%

Mês Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro Março

Quantidade 12 13 13 12 13 13 12

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

22. Verificou-se a apuração de ICMS, IPI, PIS, 

COFINS e ISS, bem como os recibos da entrega das obrigações assessórias 

pertinentes.  

 

F.      Relatórios Financeiros 

 

23. Os montantes apresentados nos relatórios de 

“Contas a Pagar” e “Contas a Receber” estão condizentes com os valores 

contabilizados em suas respectivas contas.  

 

FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AÇOS EIRELI 

 

A. Situação Patrimonial 

 

24. Vale comentar que a Recuperanda em tela 

aumentou seus bens em comodato em R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 

e as obrigações fiscais dobraram de fevereiro para março de 2017, sendo 

essas as rubricas com variação significativa.  

 

25. A liquidez dessa Recuperanda está em seus 

Estoque, com mais de R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões de reais) 

contabilizados, que perfazem 95% do total dos recursos disponíveis em curto 

prazo.  

 
26. Os resultados acumulados de anos anteriores 

da Recuperanda totalizaram, em março de 2017, R$ 90.412.802,00 (noventa 

milhões, quatrocentos e doze mil, oitocentos e dois reais) em prejuízos.  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

27. Como mencionado, os resultados foram 

negativos nos três primeiros meses de 2017, causados essencialmente pelos 

altos custos contabilizados das mercadorias vendidas, os quais em janeiro e 

fevereiro do corrente ano superaram a própria receita líquida produzida.  

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 ΔH

ATIVO 24.770.028     27.669.467     29.056.648       5%

Ativo Circulante 16.451.051     19.539.516     20.716.256       6%

Disponibilidades 33                     304                  623                     105%

Clientes 690.647          788.918          876.411             11%

(-) Duplicatas Descontadas 226.724-          215.812-          225.599-             5%

Estoques 15.744.969     18.719.402     19.826.113       6%

Impostos a Recuperar 219.476          220.632          215.556             -2%

Adto a Fornecedores 3.414               3.414               15.876               365%

Adto a Empregados 19.236             22.659             7.277                  -68%

Ativo Não Circulante 8.301.117       8.112.090       7.922.531          -2%

Imobilizado 21.963.438     21.963.438     21.946.667       0%

(-) Depreciação Acumulada 13.662.321-     13.851.348-     14.024.135-       1%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 17.860             17.860             417.860             2240%

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 ΔH

PASSIVO 24.770.028     27.669.467     29.056.648       5%

Passivo Circulante 954.582          947.852          930.491             -2%

Fornecedores 47.463             77.318             47.268               -39%

Obrigações Fiscais 20.781             30.784             67.633               120%

Obrig.Trab/Prev 201.515          260.252          316.033             21%

Provisões 684.788          579.101          498.095             -14%

Cheque Especial 34                     151                  128                     -15%

Adiantamento de Clientes 246                  1.334                  442%

Passivo não Circulante 36.240.511     39.464.434     40.678.187       3%

Outras Contas 16.255.151     19.479.074     20.692.858       6%

Impostos LP 15.205.250     15.205.250     15.205.219       0%

Recuperação Judicial 4.780.110       4.780.110       4.780.110          0%

Patrimonio Liquido 12.442.925-     12.760.680-     12.969.890-       2%

Capital Social 1.000.000       1.000.000       1.000.000          0%

Lucros / Prejuízos Acumulados 13.067.962-     13.067.962-     13.067.962-       0%

Lucros / Prejuízos do Exercício 374.962-          692.717-          901.928-             30%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 17.860             17.860             417.860             2240%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

 

 

C. Funcionários: 

 

28. A Recuperanda apresentou o recibo CAGED 

(Cadastro Geral de Empregados e Desempregados), permitindo verificar a 

quantidade de funcionários, a qual sofreu uma variação positiva, com cinco 

contratações em março de 2017:   

 

 

 

D.  Relatórios de estoques 

 

29. Não forma obtidas informações ou relatórios 

referente a estoques da Recuperanda.  

 

E.   Impostos 

 
30. Restaram disponibilizadas pela Recuperanda 

as guias e apurações referentes ao PIS, COFINS, IPI, ICMS e ISS. 

F.      Relatórios Financeiros 

Demonstração do Resultado: 31/01/2017 ΔV 28/02/2017 ΔV 31/03/2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 225.364        243.920        382.878        

Deduções da Receita 10.845-          13.012-          21.139-          

Receita Operacional Líquida 214.519        100% 230.908        100% 361.739        100%

(-)Custos das Vendas 361.679-        -169% 408.856-        -177% 333.093-        -92%

(=) Lucro Bruto Operacional 147.160-        -69% 177.948-        -77% 28.645          8%

Despesas Operacionais 215.990-        -101% 130.971-        -57% 190.728-        -53%

Despesas Administrativas 208.102-        -97% 130.990-        -57% 190.877-        -53%

Despesas com Vendas 7.888-             -4% -                 0% -                 0%

Outras Despesas/Receitas 0 0 19                  149                

Resultado Operacional 363.150-        -169% 308.919-        -134% 162.083-        -45%

Resultado Financeiro 11.812-          -6% 8.836-             -4% 26.881-          -7%

(-) Despesas Financeiras 11.812-          -6% 8.836-             -4% 26.881-          -7%

(+) Receitas Financeiras -                 0% -                 0% -                 0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 374.962-        -175% 317.755-        -138% 188.964-        -52%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 0% -                 0% 20.247-          -6%

= Lucro Líquido do Exercício 374.962-        -175% 317.755-        -138% 209.210-        -58%

Mês Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro Março

Quantidade 44 46 50 45 51 53 58

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

 

 

31. O relatório de “Contas a pagar” está 

condizente com o contabilizado, e o relatório de “Contas a receber” está com 

uma diferença de R$ 9.511,00 (nove mil, quinhentos e onze reais) para o 

contabilizado. Cabe mencionar que não há mais relações intercompanies 

listadas nos relatórios, as quais foram observadas no relatório mensal anterior.  

 

 

II – ENCERRAMENTO  

 

 

32. Face ao exposto, o ora signatário requer que 

as Recuperandas sejam intimadas para que continuem apresentando 

mensalmente os documentos solicitados no termo de diligência, que lhes foi 

entregue em agosto/2016, de modo que apresentem balancetes mensais 

comparativos com o mês anterior, podendo ser em formato pdf.  

 

33. Ademais, requer-se a apresentação, pelas 

três Recuperandas, dos comprovantes de pagamento de todos os impostos 

referentes ao ano de 2017, conforme ítem 16 do “Termo de Diligência”, pois os 

mesmos ainda não foram disponibilizados a esse signatário. 

 

34. Requer, outrossim, que comuniquem este 

Administrador Judicial sobre todos os lançamentos contábeis efetuados em 

meses anteriores ao último disponibilizado, e disponibilizem sempre as novas 

demonstrações financeiras. 

 
 

35. No referente à Recuperanda Fitametal 

Indústria e Comércio de Aços Eireli, necessário que esta explique os valores 

que constam do livro de saídas, e a razão de serem superiores à receita 

apresentada na “Demonstração do Resultado”.  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX)  

36. Sendo o que havia para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo para quaisquer 

esclarecimentos que se façam necessários. 

 

São Paulo, 22 de maio de 2017. 

                       

 


